SEKTORI
INSPEKTIM-MONITORIMIT N
USSH

BAZA LIGJORE E FUNKSIONIMIT TE
KETI SEKTORI

* Ky sector eshte ngritu me Vendim te Keshillit Kombetar
te USSH me date 18.01.2016 me Nr.Vendimi 02.

+ Ky vendim eshte | mbeshtetur ne ligjin 127/2014 dhe
gjen perkrahje nga nenet 1-7, me konkret eshte
neni 4/2.b | cili thote “vendos standarte etike dhe
deontologjike, te detyrueshme per cdo stomatolog dhe
monitoron zbatimin e tyre gjate ushtrimit te
profesionit”; si dhe
neni 7.2. “Urdhri i Stomatologut bashk&punon me
Inspektoratin Shtetéror Shéndetésor pér kontrollin e
zbatimit té kétij ligji dhe akteve té tjera ligjore dhe
nénligjore né fushén e shéndetésisé”.
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SEKTORI INSPEKTIM-MONITORIMIT

Mbeshtet veprimtarine e tije ne monitorimin dhe
zbatimit te te gjitha akteve ligjore dhe rregullative
ge burojne nga USSH.

Gjithashtu ne rastet kur hasen dhe konstatohen
shkeljet ligjore te sherbimit shendetesor ne
Republiken e Shqiperise, ato do referohen te
instancat perkatese per te ndermar masat
perkatese. |

S

LEGJISLACIONI USSH

ektori jone ka detyrim te drejtperdrejte per te

monitoruar zbatueshmerine e :

1.

2
3.
4

Ligjit 127/2014 dt 02.10.2014
. Statutit ( vendim KK nr 13, dt.31.7.2015)
Kodit te etikes( vendim KK nr 3, dt.14.4.2015)

. Rregulloren e pré'ktikes profesionale
(vendim KK nr 24, dt.02.11.2015)

12/22/2016



Ligjit 127/2014 dt 02.10.2014

*  Persa | perket ligjit fokusohemi te nenet 3,4,5,6,15, 16 & 20.Rendesi te vecante
ne zbatueshmerine e tij paraget :

* Nenid.2.c “Pérté permbushur misionin e tu, Urdhrl i Stomatologeve ushtron
kéto kompetenca: ¢) ri ri 3

9'&;'{3} esj nm"- f *'m

vendosura”

¢ Neni5.1.¢”
1. Jané anétaré té Urdhrit té Stomatologut 1é gjithé stomatologét gé ushtrojné
profesionin e stomatologut né Republikén e Shqipérisé dhe pérmbushin
kriteret e méposhtme:
¢) t& njohin dhe té zotohen me shkrim qé do té zbatojné kérkesat e
legjislacionit né fugi, statutin.dhe Kodin Etik dhe Deontologjik Stomatologjik”
dhe neni 5.4.c
4 “Ndihmésstomatologét regjistrohen né njé regjistér té vecanté té Urdhrit.
Ndihmésstomatologu pér t'u regjistruar né Urdhrin e Stomatologut duhet 1&
plotésojé kéto kritere:
c) t& njohé dhe té& zotohet me shkrim qé do té zbatojé kérkesat e legjislacionit
né fugi, statutin dhe Kodin Etik Deontologjik Stomatologjik.

performancén

erballe standardeve té

w

Ligjit 127/2014 dt 02.10.2014

Neni 6 Detynmet e anétaréve té Urdhrit

S £ stomatologut dhe té

n lhmesstomatologut né 5|stemm e ku desxt shendetesor, pubhk apo privat,
né Republikén e Shqipérisé, pa ¢ L it té Stomatologut dhe
pa gené i pajisur me licencén pér ushtrlmm mdwtdual té profesionit, té
{éshuar nga ky organizém.

2. Anétari i Urdhrit ka kéto detyrime:

a) té ushtrojé profesionin dhe té keté sjellje profesionale né pérshtatje me
kérkesat dhe standardet e legjislacionit shqiptar né fushén e shéndetésisé,
Statutin e Urdhrit t& Stomatologut dhe Kodin Etik Deontologjik
Stomatologjik.

b) t& punojé pa ndérprerje pér rritjen e standardeve profesionale dhe té

cnlesnse se ku;desrc shendetesor né mstztucnonm ku punon dhe t& marré
r mit né vazhdim mj ~ Me kete

LR |

nen dhe per zbatimin:e ketu ;\e ‘mbeshtetem: per te kerkuar mosushtrimin e

profesnomt per mosp|ote5|m kredatesh

c)ié ( , tarifat e regjtstnmxt té
dhénies sé té drejtés sé ushtnmlt té profesmmt dhe shérbime té tjera
administrative né pérputhje me kété ligj dhe aktet nénligjore, né zbatim té
tij. Me kete nen dhe per zbatimin e ketij ne mbeshtetemi per te kerkuar
llogaridhenie reth kuotave vietore.
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Statutit ( vendim KK nr 13, dt.31.7.2015)

Per sa | perket statutit fokusohemi te nenet 1,2,3,4,5,6,7,14,15,16,19,36,37,39,40,41 & 42.
Rendesi te vecante ne zbatueshmerine e tij paraget :
Neni 4.2.b,c,f,

Neni 4 Misioni dhe funksionet e Urdhrit

2)Pér te pérmbushur misionin e tij, ussh ushtron keto kopetenca:

e, t8 detyrueshme pér gdo stomatolog dhe monitoron zbatimin e

n dhe performancén profesionale té anétarit t& Urdhrit té Stomatologéve
perballe standardeve 8 vendosura
f. krijon dt trin 7|
ndihmésstomatologét dhe
Me kete nen dhe per zbatimin e ketij, ne mbeshtetemi per te kerkuar ,nformac;one per miekun dhe adresene
klinikes, si dhe formalizojme sektrorin stomatologiik.

Neni5.1.d dhe 5.3.c

‘Neni 5 Kriteret e an8tarésisé

1. Jané anétaré t& Urdhrit té Stomatologut té gjithé stomatologét qé ushtrojné profesionin e stomatologut né
Republikén e Shqipérisé dhe pérmbushin kriteret e méposhtme:

d) té njohin dhe t& zotohen me shkrim gé do té zbatojné kérkesat e legjislacionit né fuqji, statutin dhe Kodin Etik
dhe Deontologjik Stomatologjik.

5.3.¢c

3. Ndihmésstomatologét regjistrohen né njé regjistér té vecanté té Urdhrit.

c) té njohé dhe té zotohet me shkrim gé do té zbatojé kérkesat e legjislacionit'né fuqi, statutin dhe Kodin Etik
Deontologjik Stomatologjik.

it, i cili éshté i ndare né pjesé té veganta pér stomatologét dhe

Statutit ( vazhdim)
Neni 6 (ne teresi),
Ngni 6 Detyrimet e anétaréve té Urdhrit

né snstemm e kUjdESlt shendetesor pubhk apo prlvat né
Repu blikén e Shqlpense, i it té Stomatologut dhe pa gené
i pajisur me licencén pér ushtrlmln md:wdual té profesionit, té l&shuar nga ky
organizém.

2. Anétari i Urdhrit ka kéto detyrime:

a) té ushtrojé profesionin dhe té keté sjellje profesionale né pérshtatje me
kérkesatdhe standardet e legjislacionit shqiptar né fushén e shéndetésisé,
Statutin e Urdhnt te Stomatologut dhe Kodm Etik Deontologjik Stomatologjik.

b) té pun 3 2 profesnonale dhe té cilésisé
sé kujdesitshéndetésor | né institucionin ku punon dhe t
né programet ee 1 mjekésor.

c)té 't e anétarésisé, tarifat e regjistrimit, té
dhenles sé te drejtes s& ushtrimit t& profesionit dhe shérbime té tjera
administrative né pérputhjeme kété ligj dhe aktet nénligjore, né zbatim t& tij.
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Statutit ( vazhdim)

Neni 7.2,
Neni 7 Bashképunimi

Neni 19.2,3,5,
Neni 19 Aparati Qendror i Késhillit Kombétar
2. Organizon dhe mbikgyr progesin e regjistrimit, anétar&simit dhe administrimit t& Regjistrit

té Stomatolcgéve né nivel kombétar e rajonal

3. Mbikéqyr veprimtarité pér pajisjen e stomatologve me Licensén pér ushtrimin individual
té profes:omt dhe pércakton kriteret pér Ieshlm: e saj;

5. Drejton dhe mbiké&qyr sistematikisht veprimtarité e Késhillave Rajonalg;

Neni 42 Kuotizacionet

1) Kuotizacioni mujor p&r anétarét éshié | detyrueshé&m, Masa e kuotizacionit pércaktohet
me vendim té Késhillit Kombétar.

2) Kur pérn
nuk paragitet

Me kete nen dhe per zbatimin e ketu ne mbeshtetemi per te kerkuar pezullimin e licenses
dhe e delegoime te KR per givkim disiplinor.

Kodit te etikes (vendim KK nr 3,
dt.14.4.2015)
Per sa | perket statutit fokusohemi te nenet:

1,2,4,9,11,13,22,28,34,35, 36,42,45,46, 57,59, 60,
61,63,65,67 & 68.

Rendesi te vecante ne zbatueshmerine e tij paraget
neni 1;2;9; 34; 35;45; 57; 59;60:63; 65;66;67& 68.
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Rendesi te vecante ne zbatueshmerine e tij paragesin nenet
* Neni 1 - Pércaktimi
Deontologjisé Stomatologe éshté njé bashkési prmmpesh dhe rregul!ash té cilat
Mjeku Stomatolog dhe ndihmés Stomato!og(l} éshié ‘i njohé dhe ti
respektojé mit t& profesionit. Sjellja e mjekut edhe jashté ushtrimit té
profesionit, duhet té jete shembuncre ne perputhje me dmjltetm qe kerkon ky
profesion. i ci

1 27, daté 02.10.2014 “Pér Urdhrin e
Stomatologut né Republikén e Shqipérisé”, Urdhri | Stomatologut si njé ent public
jo buxhetor dhe autorltet i vetrregullimit profesional té pavarur, si dhe legjisla
né fushén e is& dhe sigurimeve t& kujdesit shéndetésor.

» 45 Qéndrimi ndaj sjelljes jo korrekte té kolegéve.
Né rast se mjeku stomatolog vihet né& dijeni té njé sjellje té& padenjé té njé kolegu, e
cila nuk pérputhet me normat e etikés mjekésore, ai e ka pér detyré t'ja véré né
dukje kété vetdm kolegut té tij dhe autoriteteve drejtuese t& institucionit dhe/ose
Urdhrit t& Stomatologut. Atij nuk i lejohet t& diskutojé pér kété me té sémurét, me

familjarét apo me kolegé dhe persona té tieré,

v

¢ Neni 66 Detyrim pér respektimin e Kodit.
hé mjekeve e studenteve te mjekessse qe a5|st01ne apo

pérj &rin nga pérgjegjésia dhe masat ndéshkimore pér (;do
kundravajtje té kryer.
*  Neni 67 Masat disiplinore

ngjm 127/2014, date 02 10. 2014 “Pér Urdhrm e Stomatologut né Republikén e
Shqipérisé” dhe né Rregulloren e Gjykimit Disiplinor Profesional t& Urdhrit t&
Stomatologut.

° Nem 68 Njoftimi i Urdhérit t& Stomatologut pér shkeljet

Urdhrit té Stomkatologut pér té gjitha té cilat né gjykimin dhe
vlerésimin e tij jané né kundravajtje me dispozitat e ketij Kodi.
Ne kete kuader, specialistet e sektorit tone | jepin pergjigje ligjore rreth “padijes
juridike” dhe detyrimin ge ka mjeku per te njohur legjislacionet profesionale.
Gjithashtu mjeku e ka per detyrim te denocoje dhe te njoftoje instancat tona per
shkeljet ge mendon se jane kryer.
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Ne vazhdimesi paragesim mbeshtetjen ligjore dhe argumentimin perkates per ato
cka ne kerkojme si sektor ndaj stomatologeve.

Neni 9 — Ndihma né raste urgjente

Né prezencé té njé té sémuri apo té démtuari né rrezik pér jetén, ose kur i béhet
thnrrje pér njé rast té taHe, mjeku stomatolog, pavaré p ofesional, e ka
pér detyré té ndér “ayhs né cdo vend e rrethané pér 18 dhéné nén urgjente,
duke asistuar deri né momentin gé té sngurohet se ai po merr ndrhmen mjekesore
té kualifikuar.

Me kete nen dhe per zbanmm e “ketij ne mbeshtetemi per te kerkuar canten e
urgjences.

Neni 34 Dokumenttmt i vepnmeve mjekesore

fili ambulator spltalor pubhk a privat, mjeku mmn,uuan
(regjistron) dokum mjekésore t& posacme ié cilat ruhen e mirémbahen né
pérputhje me dispozitat gé aphkon institucioni shendetesor né kushtet e
respektimit dhe té ruajtjes se ekretit professwnal. Mjek tolog e ka pér
detyré té krijojé Dosjen J«: n) k &r e cila plotesohet
dhe ruhet ndén pérgjegjésiné e mJekut kurues su nje dokument i réndésishém
klinik, studimor-shkencor dhe juridik (mjeko-ligjor). Ai e ka pér detyré té pérshkruaj
né kartelén klinike garté e kuptueshem diagnozat, ekzaminimet dhe interpretimet
etyre, mjekimet dhe argumentat pér ¢do ndryshim qé bén, si dhe konsultat
mjekésore gé kryhen pér té sémurin e tij.

Me kete nen dhe per zbatimin e ketij ne mbeshtetemi per te kerkuar regjistrin e

pacienteve si dhe kartelen miekesore.

°

Neni 35 Léshimi i dokumentave mjekésore

Né praktikén mjekésore &shté e domosdoshme bérja e dokumentave mijekésore,
certifikata, epikriza, déshmi, etj dhe l&shimi i tyre me kérkesé té té semunt
familjaréve ose organeve kompetente té hura me ngj Cdo doku
plotéson dhe [éshon mjeku stomatol t té hartohet f
plotésisht né perputhje me konstatlmet mjekésore, té jeté i lexueshém, ku té mund
t& identifikohet nénshkruesi dhe firma e tij.

Me kete nen dhe per zbatimin e ketij ne mbeshtetemi per te kerkuar vulen.

Neni 57 Sigurimi i mjedisit t& punés
Vendi ku mjeku stomatolog &shté instaluar pér té ushtruar profesionin duhet té
keté mjedls ié pershtatshem pune, pajisje mjekésore dhe teknike, té cilat i

pérgjigien dhe i pérshtaten natyrés sé akteve mjekésore parandaluese
diagnostikuese dhe terapeutlke gé al praktnkon "wg@” i sto r nuk

= dhe pub!:kut -

ij .

Me kete nen dhe per zbatimm e ketu ne mbeshtetemi per te kerkuar:

1)unit cilesor dhe funksional, 2}autoklaven dhe 3)setin e sterilizim-dezinfektimi,
4)nese preparatet de medikamentet jane brenda afatit te skadences, S)mbeturinat
spitalore, 6)certifikimin e perdorimit te radiografise. Ne mbestetje te ketij neni dhe
per ta kuptuar me mire ate, duhet ti referohemi ligjit 9928 per sherbimin
stomatologjik si dhe rregulioren e sherbimt stomatologjik (urdhernr.580
dt.16.11.2012 nga min. V.Tavo).
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Neni 59 Mjekésia si biznes, publiciteti, ortakérité

1. Mjekut stomatolog nuk i lejohet t& hyjé dhe té veprojé né ortakéri me farmacisté, stafet
ndihmuese apo persona té tjeré pér géllime fitimprurése té paligjshme.

2. Mjekut stomatolog nuk i lejohet t& praktikojé mjekésiné si biznes. Ai e ka kategorikisht té
ndaluar té béjé vizita apo konsultime né lokale e mjedise tregtare ku tregtohen medikamente,
produkte, aparatura a pajisje té tjera mjekésore.
rastevi ri
publiciteti té jeté

lei

icitet édo lloji, me pérjashtim té
po edukativ. Né kété rast, mjeku duhet t& bé&jé kujdes qé
pérshtatje me rreguliat e deontologjisé mjekésore. V]

1O apo Gt

A

kut nuk i

ne ravor e : D

Me kete nen dhe per zbatimin e ketij ne mbeshtetemi per te kerkuar hegien e publicitetit
radioteleviziv,

Neni 60 Treguesit profesional personal

1. Té vetmit tregues gé i lejohet mjekut t& paragesé né fleté recetat, dokumentat dhe njoftimet e
ndryshme g& publikon jané: - Emér, mbiemér, adresé, numér telefoni dhe orét e konsultave.

- Titujt profesionalé legal (zyrtaré) té licensuar dhe autorizuar nga Urdhrii Mijekéve pér té
ushtruar.

- Titujt honorifik t& njohura nga Republika e Shqipérisé.

2. Treguesit gé i lejohen mjekut té figurojné né hyrje t& kabinetit té tij jané: - Emri dhe mbiemri i
tij. - Orari i konsultave. - Titujt profesional legal (zyrtare) t& licensuar dhe autorizuar nga Urdhrii
Mijekéve pér té ushtruar. Kur mjeku stomatolog éshté titullar i njé diplome té huaj, atéhere duhet
t& specifikohet vendi dhe Universiteti gé ka léshuar diplomén ose certifikatén gé e autorizon &
ushtrojé kété profesion. Me kete nen dhe per zbatimin e ketij ne mbeshtetemi per te kerkuar
hegjen & publicitetit apo tabelen e klinikes dentare me te dhena jo te perligjura.

v

{ te neni 63 shprehet per poliklinikat)
& qofté, prané njé institucioni privat a publik, &shté | detyruar té

né k hicim, ku pércaktohen detyrimet dhe t& drejtat pérkatése 1& paléve. Cdo
projekt kontrate i komunikohet paraprakisht Késhillit Rajonal té Urdhérit t& Mjekéve Stomatolog, i cili
shpreh me shkrim vérejtjet dhe sugjerimet g& mund t& keté.Me kete nen ne mbeshtetemi per te kerkuar
kontraten/tat e punes . : : :

Neni 65 Mjeku stomatolog dhe institucionet e ndryshme (pérgjithésim)

pavarur. Iv ymatolog I
2. N& ¢do institucion publik apo privat,
shkruar, e cila t& jeté né pérshtatje me dispozita
pérkatés. & ke

tir trate 18
specifikat e institucionit

i ¥ 181 ¢ e

t ;a kétij Kodi dhe me natyrén e

5. avarésisht institucioni

t né té cilin punon njé , publik apo privat, ai
principeve dhe | <o

n né dispozitat ¢
v

¢ ushtrimit t&

n jekut né profesion.
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* Neni 65 Mjeku stomatolog dhe institucionet e ndryshme (pérgjithésim) vazhdim
4.”Pav§fé§is_ht institucionit ghéﬁd_q;ésor pub!ik a privat né té cilin punon njé mjek, ai

pér respektimin dhe ruajtjen e sekretit
profesional. Ketu mbeshtetemi per fe na informuar dhe bashkebiseduar per
ushtrimin e profesmmt te mjekut ge ne kontrouojme

5. Eshté normé themelore e etikés mjekésore pér ¢do mjek stomatolog aé,
pavarésisht institucionit ku punan, té respektojé t& drejtén e té sémurit pér té
zgjedhur mjekun e tij dhe kur rrethanat e béjné té mundur, pér ta patur kété mjek
prezent né ¢do progeduré mjekésore té cilés i nénshtrohet ky i sémuré.

6. Pavarésisht profilit profesional dhe institucionit ku ushtron mjeku, né asnjé rast
nuk duhet té pranojé té shphet, bazuar né rendimentin e arritur né njési kohe apo
¢do kusht tjetér i cili doté kufizonte liriné e tij pér vendimmarrje klinike té pavarur
dhe do t& cénonte cilésiné e kujdesit shéndetésor.

8 Pavarésisht institucionit pubhk apo privat né té cilin punon si dhe pozicionit
hlearklk apo socual técilit i i perket

nje‘proges gjyklms d:sxphnor

profes;onal ; A
Ketu mbeshtetem: per te na informuar dhe bashkeblseduar no formen

e bashkepunimit.

Rregulloren e praktikes profesionale
(vendim KK nr 24, dt.02.11.2015)

*  Neni 1 Pérkufizime

N& kuptimin e késaj rregulloreje, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

> — &shté ushtrimi i profesionit nga ana e praktikantit pér njé periudh@ t& caktuar nén
udheheq;en dhe pérgjegjésiné e njé profesionisti té kualifikuar dhe me pérvojé, me qéllim pér té fituar titullin
profesional dhe aftésuar pér ta ushtruar até siipavarur.

t/Kandidat ~ profesionisti i cili gézon njé dokument zyrtar t& formimit profesional, apo kualifikimit
profesional dhe q& kandidon pér t& ushtruar praktikén profesionale dhe fituar titullin e njé profesioni té
rregunuar

a) Pra

b) ¢

f) in

sor- konsiderchet spitali, poliklinika, gendra shéndetésore, klinika dentare, ku praktikanti

ushtron praktikén profesionale stomatologjike, né pérputhje me programin dhe profilin e tij.

*  Neni2 Parime t& pérgjithshme

1.Baz a
q

”Per Profestonet e Rregulluara né Repubhken e Shqlpense ki

2. Praktikés profesionale pér njé periudhé kohe t& caktuar i nénshtrohet edhe profesionisti i cili kérkon t'i kthehet
profesionit pas njé shképutje prej mé shumé se 5 (pesé) vitesh.

3. Pér té filluar praktikén profesionale, ¢do kandidat &shté i detyruar t& paragitet né zyrén géndrore t& USSH pér i
béré regjistrimin provizor dhe pajisur me dokumentacionin e nevojshém. '
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a f§
SEKTORI
INSPEKTIM-MONITORIMIT N
USSH

BAZA LIGJORE E FUNKSIONIMIT TE
'KETIJ SEKTORI

* Ky sector eshte ngritu me Vendim te Keshillit Kombetar
te USSH me date 18.01.2016 me Nr.Vendimi 02.

+ Ky vendim eshte | mbeshtetur ne ligjin 127/2014 dhe
gjen perkrahje nga nenet 1-7, me konkret eshte
neni 4/2.b | cili thote “vendos standarte etike dhe
deontologjike, te detyrueshme per cdo stomatolog dhe
monitoron zbatimin e tyre gjate ushtrimit te
profesionit”; si dhe
neni 7.2. “Urdhri i Stomatologut bashk&punon me
Inspektoratin Shtetéror Shéndetésor pér kontrollin e
zbatimit t& kétij ligji dhe akteve té tjera ligjore dhe
nénligjore né fushén e shéndetésisé”.
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